*Intelligas tamen quoad nundinas francas, non verò quoad mercatus, qui fieri solent in aliquibus locis in aliquibus diebus hebdomadæ, nu. 30.*

- 31 *Nundinarum Magistri electionis sunt capaces nedum Barones, verum etiam Vniuersitates, ac qualibet alia personæ priuata.*
- 32 *Nundinas auferre potest Princeps non obstante quacumque longissimi temporis præscriptione.*
- 33 *Nundinas potest Princeps transferre de vno loco ad alium.*
- 34 *Nundinas erigere licet possit solus Princeps, non potest tamen concedere electionem Magistri Nundinarum alteri priuato in Terris Baronialibus, in præiudicium Baronis illius inuestiti de iurisdictione, etiam priuatiuè quoad ipsum Principem concedentem.*
- 35 *Priuilegia, quæ conceduntur per Principem intelliguntur semper, dummodò non fiat per illa præiudicium tertio.*
- 36 *Assessor Magistri Nundinarum debet esse idem, qui assidet Officiali ordinario loci, quando aliter aut priuilegio, aut præscripta consuetudine cautum non fuerit.*
- 37 *Appellatio à grauaminibus illatis per Curiam Magistri Nundinarum, deuoluitur ad Regem ipsiusque Regios Officiales, non verò ad Officiales Baronis. Limites in casu, quando concessio fuisset facta per Baronem, mediante tamen Regio assensu, nu. 38. De hac tamen limitatione dubitat Author, ut ibidem.*
- 39 *Nundina non possunt prorogari ultra terminum præfixum in priuilegio absque rescripto Principis. Facta tamen prorogatione an intelligatur etiam prorogata iurisdictionis Magistri Nundinarum electi, eiusdemq; Assessoris, ibidem.*
- 40 *Assessoris creatio, ac deputatio fructus est iurisdictionis, consequenterque dicitur esse in fructu illius.*
- 41 *Actuariorum electio dicitur esse in fructu, augetq; fructus Feudi, si illorum electio sit penes Baronem.*
- 42 *Barones regulariter, & in dubio non habent eorum intentionem fundatam de iure super electione, & deputatione*

- Actuariorum in eorum Curia.
- 43 Notariorum alij ad acta, alij verò ad instrumenta, differentiæque qualis inter illos intercedat.
- 44 Notariorum ad acta, alij ad acta ciuilia, alij verò ad criminalia deputati, ita ut electi ad ciuilia non possint agere ad criminalia, nec è contrà.
- 45 Notarius ad acta conficienda debet esse de Notarijs, qui à Principe Tabellionatus officium susceperunt.
- 46 Notariorum creatio residet penès solum Principem, & in Regno nostro penès solum Regem.
- 47 Notariorum electio, atque creatio est de Regalibus.
- 48 Actuarius non potest Officialis ad sui libitum assumere qui non sit Notarius creatus à Principe, nisi in defectum, quando scilicet non adesset Notarius publica auctoritate constitutus.
- 49 Notariorum creatio consuetudine induci potest,  
Et consuetudo isthac operatur nedùm fauore Baronis, verum etiam fauore Vniuersitatis, nu. 50.
- 51 Officium scribendi in Banchis regulariter est venale.
- 52 Actuariorum electio penès Baronem, si non habet de illa specialè inuestituram, aut priuilegium præsumitur usurpatione magis, quàm iure.
- 53 Dominandi affectus penès quemcumque residet.
- 54 Actuarius debet esse annalis, quemadmodum Officialis loci ad iustitiam deputatus.
- 55 Actuarius finito officio tenetur parere syndicatui, sicuti & Officialis loci.
- 56 Actuarius non comprehenduntur sub dispositione Ritus Mag. Curie Vicarie, quo cauetur, ut de delictis Officialium, tam actiue, quàm passiuè sola Magna Curia recognoscat,
- 57 Officialis data adhuc quòd finito anno paruerit syndicatui, non poterit tamen refirmari in eodem officio, nisi transacto tanto tempore, quo exercuit.
- 58 Actuarius post paritum syndicatui possunt refirmari ad idem officium pro sequenti anno, nulla data tēporis intercapedine.
- 59 Actuarius dicuntur habere tantummodò officium, quod officium nullā habet annexam iurisdictionem.
- 60 Actuariorum officium est scribendi tantum, quæ per Iudicem decernuntur.
- 61 Actorum Magister alicuius Officialis actitare debet coràm Officiali loci, nedùm quando Officialis cognosceret uti Capitaneus loci, verum etiam quando uti talis destinaretur Commissarius per aliquod Regium Tribunal.
- 62 Actuariorum fides dicitur aliquantulum improbata hodiernis temporibus.
- 63 Actuarius propriè de iure dicuntur ij, qui recipiunt pecunias publicas.
- 64 Actuarius Magna Curie Vicarie exigentes sportulas ultra pandectā taxatam, puniuntur etiam pœna corporali arbitrio Domini Proregis.
- 65 Obligationes penès acta conficienda per Actuarios qualiter confici debeant, si sunt ultra summam ducatorum quinquaginta, & qualiter si infra dictam summam.
- 66 Obligationes penès acta, quæ conficiuntur coràm Officiali non requirunt solemnitates requisitas per Regiam Pragmaticam circa principalis, & testium subscriptiones.
- 67 Falsitatis timor quicumque cessat in Iudice, quando aguntur publici actus coràm ipso.
- 68 Donatio, quæ actis insnuatur non requirit testium adhibitionem aliàs requisitam, quando per solum Notarium conficeretur.
- 69 Testamentum factum coràm Iudice valet absque numero testium de iure requisitorum ad illud.
- 70 Testium multitudo semper præsumitur adesse in iudicio.
- 71 Obligationes penès acta captas per Scribam non potrrit firmare Actuarius ordinarius.
- 72 Actuarius secundarum causarum, utrum possit capere obligationes penès acta inter priuatas personas contrabentes inter se. Et an illa possint incusari in eadem Audientia, applicando Curie secundarum causarum pœna exactionem, remissiuè.
- Actuarius nihil validè gerunt sine præsentia Iudicis.

*Fallit tamen hodie ex generali consuetudine, cum presumatur in illis Iudicis consensus ad acta facienda, nu. 74.*

75 *Officialis alicuius loci non potest esse simul Officialis, & Actuarius, & sic non potest eodem tempore duplex officium exercere, Capitanei scilicet, & Actuarij.*

C A P. I X.

**I**N Feudis, & Baronijs, alijsque id genus multa esse in fructu, non est qui inficiare valeat, cum in Feudis proprius, frequentiusque agatur, ut plurimum, de fructibus, illorumque diuisione, in multis, diuersisque casibus, de quibus abunde, ac ad saturitatem in secunda huiuscem nostri Tractatus parte differemus. Hinc in ore omnium est dicere, fructus Feudi, ijque sunt, nedum orientes ex rebus corporalibus, corporibusque stabilibus Feudi, & solo: verum etiam redditus quicumque, ac proventus, aut ex iuribus incorporalibus eiusdem, aut ipsius occasione prouenientes.

In fructu igitur quoad iura incorporalia Feudi, siue eiusdem occasione (nam de fructibus rerum corporalium ipsius promiscue agemus in hac prima parte, mixtumque cum reliquis prouenientibus ex corporibus allodialibus priuatorum) dicuntur esse.

**I** Primò, constituere Capitaneum in Terra, ac Baronia, quæ Capitanei constitutio nedum dicitur fructus iurisdictionis Feudi, verum principalis illius fructus, ut post *Menoch. in cons. 180. num. 62. vol. 2.* tradit *D. Rouit. in cons. 81. nu. 6. lib. 1.* qui *ibidem num. 7.* subdit, constitutionem istam dici etiam fructum maturum Feudi, eò quod statim post constitutionem, & electionem factam dicitur perceptus, & consumptus, ad instar præsentationis factæ ab eo, qui habet ius patronatus, in quo statim facta præsentatione dicitur perceptus fructus, eò quia talis fructus dicitur non posse percipi, nisi percipiendo consumetur, ex his, quæ notant in proprijs terminis *Innoc. in cap. in literis in princ. num. 1. de restitut.*

*spoliat. ac Bellam. in decis. 701. versus finem vers. in casu nostro.*

**3** Capitanei hæc constitutio, sicuti etiam creatio Magistratum est de Regalibus, ut dicit *Capyc. in sua inuestit. feud. in S. Feudorum clausula in verbo, & nostri Fiscii fol. mibi 128.* Et Capitaneum intelligas hic pro eo, qui iustitiam administrat, qui aliàs Officialis proprie vulgò dicitur, ad officium regendum, siue ad iustitiæ administrationem deputatus, ad differentiam illarum duarum specierum Officialium, quæ considerantur per eundem *D. Rouit. in cons. 92. num. 2. lib. 2.* ac ad differentiam Capitanei, de quo loquitur *tit. de Capitan. qui Cur. vendid. in vsib. feud.* nam ibi Capitaneus accipitur pro Feudatario, quemadmodum Feudatarium, & Baronem Capitaneum dici, ac ita antiquitus appellatos extitisse patet ex traditis per *Afflic. in cap. 1. de gradibus, Aluarot. in cap. 1. de prohib. feud. alienat. per Lothar. ac per Blond. in loco relato per Frecc. de subfeud. lib. 1. tit. de origin. Baron. num. 10.* adde *Dom. de Franch.* qui alios recenset in *decis. 211. num. 5.* Et hoc quoniam tamen Barones, ac Feudatarij quicumque dicantur Iudices ordinarij suorum vasallorum, secundum *Andr. de Ifern. in cap. 1. 4. col. tit. quid sit inuestitura, in cap. 1. S. præterea de prohib. feud. alienat. per Feder. rursus in cap. 1. S. item, qui domino, & in S. sed quid delator, quæ sit prima caus. benefic. amitt. item in cap. 1. qualit. vasall. iur. deb. fidelit. & tandem in cap. sancimus tit. quo tempore miles in vsib. feud.* quò fit, ut possint quoq; causas suorum vasallorum alteri delegare, ad not. per *Abb. in cap. caterum col. 5. de iudic. ac in cap. prudentiam col. 4. & 5. de off. delegat.* notant *Albert. in cons. 102. & 103. & Bald. in l. 1. quæst. ult. ff. de offic. Consul. ac in l. fin. ff. de offic. Præf. vigil.* attamen in Regno est istud limitatum, ita ut Barones, habeant iurisdictionem in dominio tantum, non verò in exercitio, qui propterea non poterunt exercere in Regno iurisdictionem de per se, nec ius dicere in causis suorum vasallorum *Frecc. de subfeud. lib. 2. author. 13. nu. 7.* ac *D. de Franch. decis. 511. nu. 4.*

Rationem affert de hoc *idem Frecc. loco cit.* dicens, nè scilicèt vasalli quodammodò territi videre Dominum, omitterent iustitiam petere, & dùm ipsi manus apponunt, & pronunciant, illi desistant eorum iura tueri, sed constituere debent Capitaneum, siuè Officialem, qui de per se post adeptum exercitium iurisdictionis, causas omnes cognoscere, in illis procedere, illas expedire, ac sententias executioni demandare habeat.

- 6 Hinc etiam fit, vt interdicator pariter Baroni, causas suorum vasallorum pluribus separatim delegare, hoc est vnus causam modò vni, causam alterius modò alteri, & sic de singulis, & ita decisum tradit *Capiblan. de Baron. pragmatica 3. num. 140.* quemadmodum etiam
- 7 iisdem prohibitum est, nè rescribere valeant eorum Officialibus, facias sic, vel sic, vt post *Petram de potestate Princip. cap. 1. num. 55.* notat *idem Capiblan. dict. pragmatica 3. num. 106.* ac tandem
- 8 est iisdem etiam interdictum, nè rescribere possint eorum Officialibus, vt sine scriptis, & figura iudicij procedant in causa, si causa illa iure ordinario tractanda est secundum *Lanfr. Marant. & Carau. relatos per eundem Capiblan. de Baron. pragmatica 8. num. 134.* quibus adde *Anton. Solam ad decr. Sabaud. tit. de caus. miserabil. person. decr. sine iuris sollemnitate num. 1. pag. mihi 348. Roland. Cagnol. ad decr. 2. Montisfer. S. 9.* vbi multipliciter hoc etiam limitat, aliosque passim.

- Est insuper adnotandum, quòd Capitaneus à Barone constitutus in Regno exercet iurisdictionem civilem, & criminalem cum mero, & mixto imperio, si de vtraque habeat Baro investituram, si verò de altera, ex ipsis tantum habebit, illam solam exercebit.
- 9 per quo pro aliquali notitia est aduertendum, quòd antiquitus Barones, antequàm fuisset ipsis communicatum, merum imperium, quæ communicatio fuit facta per Regem Alphonsum Primum de Aragonia: nam priùs tempore prædecessorum Regum, & præcipuè tempore Reginæ Ioannæ Secundæ, ac sic

- antequàm ipse Rex Alphonus obtinisset Regnum, possidebant Barones civilem tantum iurisdictionem, ac mixtum imperium, vt refert *Afflic. in Constitut. Regni Ea, quæ ad decus notab. 4.* & post ipsum *Carauit. super Ritu 49. nu. 5. vers. respondetur D. de Franch. decij. 370. num. 8. ac decif. 510. numer. 4. D. Regens Constantius ad 10. lib. Cod. tit. pænis fiscalib*
- 10 *credit. pref. l. i. num. 31.* quæ iurisdictione civilis exercebatur per Baiulū (sic enim appellabatur Officialis eo tempore), qui cognitionem vniuersalem habebat causarum omnium civilium, siuè actione personali, siuè reali, siuè de parua, siuè de magna re, aut quantitate ageretur, præter Feudales. Rursus habebat mixtum imperium, vt tradit *Afflic. in Constit. Regni Baiuli locorū n. 2. & n. 3.* vbi declarat etiam, quid importaret, ac nunc quoque importet imperium mixtum. Videmus hoc hinc quoque temporibus in Regno in illis locis, in quibus diuisa est iurisdictione criminalis à civili, quia scilicèt vnus possidet civilem, alius verò criminalem, tametsi Officialis deputatus à Barone civili, mutato nomine Baiuli, abrogauerit etiam sibi nomen Capitanei, & Officialis ordinarij. Nec hoc Baiulationis officium est penitus abrogatum in Regno, cum adhuc illud vigeat in multis locis, in quibus vltra Officialem ordinarium, qui cognoscit de mero, &
- 11 mixto imperio, ac iurisdictione civili, & criminali constituitur etiam Baiulus, qui cognoscit de damnis datis, & de summa infra duos Augustales, hoc est, de carolenis triginta infra, vt patet ex traditis per *Afflic. in dict. Constit. Baiuli locorum num. 2.* notat quoque *Tasson. super Prag. de antefato versic. 3. obser. 3. nu. 292.* & in Ciuitate Neapolis præcisè, alijsque locis Regni adhuc viget dictū officium Baiuli, & habet multas prærogatiuas.
- 12 Vtrum verò Baiulus iste possit cognoscere de liquidatione instrumentorum, examinat *D. Rouitus super pragmat. 2. de Off. Baiul. nu. 32. cum seqq.*
- 13 Item an Baiulus teneatur stare syndicatui, notabiliter deducit *Anna sen. singul. 48.* licèt tamen referat, non fuisse casum decisum. Rursusque quis præcede-

- re habeat, si scilicet Officialis deputatus à Barone ciuili iurisdictionis, an verò deputatus à Barone habente criminalem iurisdictionem, adeundus est *D. de Franch. decis. 288. per totam.*
- 14 Capitaneus itaque siuè ciuili, & criminalis simul, siuè aut ciuili, aut criminalis respectiue per Baronem eligendus, debet esse annalis, ac per annum officium exercere, non verò ultra, sicuti è contrà, nec pro minoris temporis spatio, prout de iure ciuili est *tex. in l. 1. C. ut omnes iudic. & in l. neminem C. de suscept. lib. 10.* & est cautum de iure Regni per *Constit. ipsius incip. Occupatis nobis, per cap. eiusdem incip. Scire volumus, ac per Pragm. 5. de Baron. qui Officialis finito anno debet stare, ac parere syndicatui, vt disponit dicta Regia Pragm. Doctores etiã in id cõsentientes cumulat D. de Franch. decis. 409. nu. 1. ibique nu. 10. tradit, non permittere Sacrum Consilium, vt Officiales constituentur per Barones ad beneplacitum, ac quòd propterea decernere solet in casibus contingentibus, vt sint annales, & continent officium vsque ad anni terminum.*
- 16 Ampliat hoc *ibidem idẽ Dom. vt neq; possit infrà annum illum Baro remouere, nisi ex iusta causa, per idem Sacrum Consilium examinata.*
- 17 Subampliat etiam si ipse Officialis esset concors cum Barone, velletque desistere ab officio: nam conquerente Vniuersitate concludit, posse compelli ad continuandum per annum, prout de iure hoc solidat *d. decis. 409. à num. 3. vsque ad finem, tametsi referat, causam nõ fuisse decisum, ex quo Officialis ille continuauit suum officium.*
- 18 Amplia secundò, etiam si Terra, aut Castrum durante anno peruenerit ad alium Baronem, siuè ex causa necessaria, siuè ex causa voluntaria: nam in ijs casibus, nè quidem remoueri posse infrà annum à dicto nouo Domino concludit *D. Rouit. in consil. 81. per totum lib. 1.*
- 19 Huic autem Officiali tenetur ipse Baro de proprio dare prouisionem *Lucas de Penna in l. annonas C. de erogat. lib. 12. ac Foller. de censib. in loco relato per Capib. de Baron. pragm. 19. num. 27. adde Garfiam, & Auendan. relatos per eundem Capiblanc. in suis pract. quest. super pragm. 3. de Baron. c. 20. nu. 2. ac Guatian. discept. forens. c. 561. nu. 12. vbi alios quoque coaceruat.*
- 20 Contrà Officiales ab ipsis deputatos pro regimine iustitiæ nullam habent Barones iurisdictionem, neque facultatem de eorum excessibus cognoscendis, sed sola Magna Curia Vicarię recognoscet, ex dispositione *Ritus eiusdẽ 49. in ordine, quem adhuc in viridi obseruantia existere testatur D. de Franch. decis. 274. num. 4. vbi decisum refert, procedere illum tam actiue, quàm passiuè, ac in decis. 407. nu. 1. & sequ.*
- 21 Ampliat hoc *Capiblanc. in pragm. 5. de Baron. nu. 39. & 40. in duobus casibus: Primò, vt procedat etiam finito officio; adducit Andr. de Ifern. ac Aff. in Constit. Regni Magister Iustitiarius. Et secundò, vt procedat etiam si esset ciuis, subdens, sic fuisse decisum in persona propria.*
- 23 Quid verò, quando delictum per Officiales commissum esset graue, & notorium, an scilicet possint Barones saltim illos inquirere, & carcerare, examinat idem *Capiblanc. in suis pract. quest. super pragm. 5. de Baron. c. 23. nu. 7. 8. & 9.* Pater itaque, constitutionem Capitanei, & Officialis esse in fructu, esseque fructum iurisdictionis, qui auget fructus feudi, rationibus, de quibus supra.
- 24 Amplia hoc primò, etiam quòad electionem Baiuli, de quo similiter supra locuti fuimus.
- 25 Amplia secundò quòad constitutionem Portulani, cuius officium est, ac cura, vt conseruentur loca publica in districtu, nè ab aliis occupentur, item nè absque eius licentia aliqua fiant in publico, rursus nè fiant pennatæ lignæ, neque alia impediencia aerem, alia concernentia ad Officium Portulani excipiet cupidus Lector à *D. Rouito in pragm. 3. nè quid in loco publ. fiat per totam.*
- 26 Amplia tertio quòad electionem, & constitutionem Siclarii, vulgò, Zeccherii, qui cognoscere habet circà pondera, & mensuras, ac circà fraudes commissas

missas in vendendo vnam rem pro alia, de quo loquitur tex. in *Constit. Regni* incip. *Ad officium Baiuli subtit. de offic. Baiuli*, habetur etiam de iure communi in *Auth. de public. tributis expediendis constit. 128. S. qui verò*.

Intelligas tamen prædictos duos casus, Portulaniæ, scilicet & Siclæ in casu, quo Barones, aut alij quicūq; fuerint de ijs inuestiti: nam regulariter constitutio Portulani spectat ad Regiam Cameram Summaria, & Sicla ad Tribunal Regiæ Siclæ, in casu ergò, quòd reperiantur de illis inuestiti, nulli dubium, quòd augent fructus feudi, cum regulariter constitutio ad dicta officia non fiat gratis, sed pretio mediante, quod pretium apponitur in taxatione ad hoc, releuii, aliorumque onerum feudi, ac feudalis seruitii, & proinde in fructu esse, non est, qui non videat. In materia officij Siclarij, pertinentiumque ad ipsum vide *Borrell. de Magistr. edit. lib. 3. c. 15. toto*.

Amplia quartò quòd electionem, & deputationem Magistri Nundinarum, qui cum habeat iurisdictionem, illamque actu exerceat certis statutis temporibus, siue vniuersaliter quòd omnia genera causarum, hoc est, tam ciuilium, quàm etiam criminalium cum mero, & mixto imperio vsque ad penam corporis afflictiuam inclusiuè, siue, vt plurimum, infra relegationem limitatam, dicitur illius creatio esse in fructu, fructusque iurisdictionis appellabitur, iisdemmet rationibus, de quibus supra in præcedentibus casibus conclusum extitit.

28 Verùm aduertendum moneo, creationem nundinarum, siue mercatum non competere principaliter ex natura feudi Baroni, sed oportere, vt de hoc specificam habeat inuestituram, & concessionem à Principe, vt excipi licet ex *tex. in l. vnic. C. de nundin. ibi, qui exercendorum mercatum, aut nundinarum licentiam, &c.* Est enim concessio illius ad solum Principem reseruata in signum supremæ Potestatis, aut ad alium, qui iura imperij habet in suis Terris, & Castris, ad *tex. in l. 1. vbi DD. ff. de nundin. & Thesaur. notat in decis. 264. num. 2. vbi in addit. Thesaur. filius adducit*

etiam in id *Plin. Secundum Epist. 4.*

30 Est tamen hoc intelligendum quòd nundinas francas, priuilegioque nundinarum munitas, quale est, vt personæ in illas accedentes sint tutæ pro debitis, gabellis, & vectigalibus in accessu, & recessu, aliisque, de quibus per *Bart. in l. 1. ff. ad leg. Iul. maieft. & in l. relegati ff. de pænis, ibique Alex. ad ipsum, ac per Bald. in d. l. 1. C. de nundin.* non verò quòd mercatus, qui in multis locis fieri solent in aliquibus peculiaribus diebus hebdomadæ absque immunitate aliqua, nec priuilegio, quicquid feligi possit ex *tex. in d. l. 1. C. de nundin.* qui videtur prohibere expressim creationem tam mercatum, quàm nundinarum: nam sic intelligunt, & limitant *tex.* illum *Baldus ibidem*, fusiùsque *Restaurus Castaldus de Imper. q. 110. priuil. 100. fol. mihi 203.* vbi alios recenset, *D. de Ponte de potest. Proreg. de diuers. prouis. & licent. tit. de mercatis, seu nundinis nu. 1. vbi nu. 2.* ponit etiam practicam, quæ seruari solet in Collaterali Consilio super erectione mercatum, & nundinarum, ad hoc nè fiat præiudicium cõuicinis habentibus in iisdemmet diebus facultatem erigendi mercatus, ac cæteris prætermisissis *Thesaur. d. decis. 264. n. 4.* vbi rationem istius consuetudinis afferens dicit, quia tales mercatus continent potius factum, hoc est, obseruantiam, quàm ius, eò quòd careant priuilegijs, & immunitatibus, quibus potiuntur nundinæ, quæ ratio ante ipsum fuit de mète *Nicolai de Mathar. quem refert Castald. de Imper. loco cit.* Subditque *Thes. ibidem*, hoc etiam iure gentium videri indultum, vt scilicet homines simul conueniant in vno loco, mercandi causa, ad *tex. in l. 1. S. conuentionis ff. de pact. in conformitatem alterius in l. ex hoc iure ff. de iust. & iure.*

In materia modò inferendum ad aliqua puto, quæ notabilia sunt, & vsu frequentia. Et primò, concessionis, siue priuilegij istius fieri capacem, nedum Baronem, & feudatarium, verùm etiam priuatas personas, & signanter Vniuersitates, seu Cõmunitates loci, prout de Vniuersitatibus quamplurimæ adsunt in Regno, quæ habent electionem, ere-

ctionem

tionem, & deputationem dicti Magistri Nundinarum, cum omnimoda iurisdictione illis competente. Et de priuatis patet exemplum præcipuè Salerni, vbi electio Magistri Nundinarum tempore celebrium nundinarum, quæ in ea Ciuitate fiunt de festo Septembris occasione festus Sancti Matthæi Apostoli, cuius corpus ibi asseruatur, & sunt de celebrioribus Regni, spectat ad quandam familiam particularem nobilem ipsius Ciuitatis, vt testis est *Capiblanc. in suis pract. quæst. ad prag. 8. de Baron. cap. 47. nu. 6.*

Infer secundò, nam licet concessio isthæc sit reseruata soli Principi in signū supremæ potestatis, eique etiam soli cōpetat facultas alteri concedendi, vt supra traditum est, iuxta quæ dixit *Thef. d. 32 decis. 264. nu. 2.* licere etiam ipsi Principi nundinas penitus auferre, non obstante quacumque longissimi temporis, adhuc memoriam hominis excedente præscriptione, ac quòd ita fuerit decisum per Senatū Pedemontanum, rursusq; eidem Principi liceat etiam illas transferre de vno loco ad alium, vt tradit idem *Thef. ibidem* adducens pro hoc *Lucam de Penna in l. 1. col. 1. & 2. C. vt Rustican. ad null. obsequ.* quod seruatum pariter exitit Salerni, vbi fuerunt similiter trāslatæ nundinæ de vno loco ad alium Ciuitatis, vt tradit idem *Capiblanc. in pract. qq. ad prag. 3. de Baron. cap. 16. nu. 16.* aduertendum est tamen, iurisdic-

tionem, quæ, vt plurimum, concedi solet, hæud concedi posse alicui priuato, aut Vniuersitati priuatiuè quòd Barones inuestitos de mero, & mixto imperio, gladijque potestate, etiam priuatiuè quòd ipsum Principem inuestientem, vt sunt inuestiti in Regno Barones in eorum Terris, sed oportet, vt accedat in illis consensus eiusdem Baronis, de cuius præiudicio ageretur, dum priuaretur, tametsi ad tempus, exercitio iurisdictionis, de qua priuatiuè quòd concedentem fuit inuestitus, quemadmodum obseruari licet in quocumque alio priuilegio, quod concedi solet per Principem, nam limitant illud communiter *Doctores*, nisi fiat tertio præiudicium,

ad not. per *tex. in l. 1. S. meritò, & S. ff. quis à Principe ff. ne quid in loco publ. fiat,* & hoc est notandum.

Infer tertio, quòd Iudicem, siuè Assessorem eligendū per Magistrum Nundinarum fuisse cautū per *Regiam Pragmat. vulgò dictā delli 89. capi, quæ est 11. redacta in volum. Reg. Pragm. sub tit. de offic. Iud. S. 85.* vt Magistro Nundinarum affideat in criminalibus idem Assessor, aut Iudex ordinarius, qui actu exercet Assessoratus, vel Iudicatus officium in Curis primarum causarum, sub pœna nullitatis actorum: nisi tamen aliter vigore particularis priuilegij, aut immemorabilis consuetudinis præscriptum, reperiatur, vt in *d. Reg. Pragm.* quod prius cautum etiam extiterat per aliam *Reg. Pragm.* editam sub die 19. Ianuarij 1582. quæ est *unica sub tit. de iurisdic. Magistri Iurati tempore nundinarum,* in qua cauetur, etiam quòd causas ciuiles seruandum esse solitum.

Infer quartò, appellationem à causis, & grauaminibus illatis per Curiam Magistri nundinarum deuolui ad Regios Superiores, non verò ad Officiales Baronis, eò quia cum à Rege constituantur, ad ipsum Regem refluere debet iurisdictionio, ad *tex. in l. 1. S. cum urbem ff. de offic. pref. urb.* tradit in proprijs terminis *Minad. in cons. 24. nu. 2. cum seqq. ac Capiblanc. de Baron. pragmat. 5. num. mihi 94.*

Videtur hoc tamen limitare idem *Capiblanc. in suis pract. quæst. ad prag. 8. de Baron. cap. 39. per totum* in casu iniubi per ipsum relato, vt scilicet non procedat, quando concessio non dependet immediatè à Rege, sed benè per cōcessionem factam à Barone, medio tamen Regio assensu quòd validitatem, adducit in id multas rationes à *num. 4. vsque ad finem,* vbi respondet etiam ad contraria, quæ adducebantur.

Ego verò nimis dubito de validitate dictæ limitationis, ex quo Baro præstando suum consensum, videtur à se abdicasse omnem cognitionem, & resortū, & videtur se conformare dispositioni iuris, qua patet, iurisdictionē istam omninò defluere à Rege: cum non possit dici

dici per dictum consensum Baronis penitus excitata iurisdictione Magistri nundinarum, quæ sola residet penes Regem, uti Principem, sed bene prorogata privative quoad ipsum Baronem assentientem. Et tamen revertantur causæ ad Officialem loci post lapsum temporis præfixi in privilegio, si intra dictum tempus non fuerint illæ sopitæ, non revertitur tamen modus procedendi ex abrupto, ac manu Regia in illis, prout proceditur in Curia Mercatorum, cum non nisi à Principe hoc demandari possit, ut supra diximus, sed bene procedere debet in illis ordinariè, ac iuris ordine servato: nam alias privarentur Partes iure suo, si debito fine non terminarentur. Et si revertuntur illæ ad ordinarium Officialem, non verò ad Regium, hoc fiet, quia ipsius iurisdictione fuit imminuta per concessionem. Relinquo tamen super hoc cogitandum: nam multum defero authoritati ipsius *Capiblanco*, ceu viri, qui studuit semper veritati inniti in quæstionibus per ipsum excitatis, & resolutis.

39 Infer quintò, ut tempus præfixum in privilegio non possit prorogari absque speciali rescripto Principis, quemadmodum nec anticipari, aut postponi, ut cautum est per *Regiæ Pragm. unic. sub tit. de nundinis, seu serijs*. Facta autem prorogatione ultra tempus præfixum, an prorogetur etiã iurisdictione Magistri nundinarum, & Assessoris deputati, vide eundem *Capiblanco* in suis præct. quæst. ad Pragmat. 8. de Baron. cap. 47. num. 7. cum seqq.

Quæ autem cognitio spectet ad Magistrum nundinarum, & qualis sit modus procedendi in sua Curia, rursus contra quos habeat cognitionem, si scilicet uniuersaliter contra omnes, an verò contra aliquod genus tantum personarum, ac in quibus casibus, ad eundem est *Foller* in sua praxi nundinaria, siue procedendi in Curia Magistri nundinarum, quæ est inserta in suis addit. ad Marans. in aur. spec. par. 4. distinct. 9. seu verbo ut iudicium mercatorum nu. 44. cum multis seqq.

40 Amplia quintò etiam quoad creatio-

nem, & deputationem Assessoris, quæ similiter eadem ratione in fructu est, quia ipse quoque habet iurisdictionem, & consequenter fructus erit iurisdictionis, prout de Assessore creato à Rege, quod habeat iurisdictionem docet *Ioan. Andr. de Assessore S. offic.* quod extendendum etiam esse ad Assessorem, qui creatur per Baronem habentem potestatem à Rege tradit *Liparuli. in addit. ad Andr. de Ifern. tit. quæ sint regal. S. ad iustitiam sub num. 68. vers. consuetudine*, quod autem Dominus Castri, siue Baro possit creare Assessorem, ad *tex. in cap. Statutum S. ass. de rescript. in 6. post Ass. in cap. Imperialem num. 51. not. 3.* affirmat *Frecc. de subfeud. lib. 2. in different. inter feud. quatern. ac planum, & de tab. nu. 38.* adeoque verum, ut habeat iurisdictionem, ut cautum ambigamus per *Reg. Pragm. di. Etiam delli 89. capi. quæ est 11. sub tit. de offic. Iud. ut deficiente Governatore, siue Officiali ordinario exerceat Assessor utrumque officium: quinimò ut iurisdictionem administrans tenetur stare sindicatui, ut patet ex eadem *Reg. Pragm. S. 13. in fine*: tamen loquatur de Assessore electo ad tempus, ac pro interim propter deficietiam Assessoris ordinarij, & ita passim ybique seruatur.*

41 Circa electionem, ac deputationem Actuatorum, siue Magistri actorum, qui alias exceptores vocantur in *l. exceptores C. de numerar. lib. 12.* aliis Cancellarij, ut in *Longobard. de scabin. & cancellar.* alibi Notarij, ut Romæ, Perusij, ac per totum ferè Orbem, & habetur in *c. Statutum S. notarium de rescript. in 6.* patet etiam in Regno ex multis locis *Cõstit. Cap. ac Rituum M. C. V.* alibi Actuarij, ac actorum Magistri, ut nouissimè præcisè in toto hoc Regno, ex quo videntur habere quasi connexitatem cum Capitaneis, siue Officialibus, eò quod ipsis incumbit onus scribendi acta, & sententias, quæ per Officiales proferuntur, secundum *Andr. de Ifern. in Constit. In locis domanij*, ubi dicit, Officiales esse in officio, Notarios verò actorum in ministerio, non est dubium esse illam in fructu, ac augere fructus feudi, si penes Baronem sit ipsorum electio, ac deputatio, cum regu-

regulariter emolumenta ad ipsos spectantia vendantur ab habente ius eligendi, & deputandi.

Patet hoc ex distinctione, quam format *Bar. in l. quadam §. nihil ff. de edendo*, ubi distinguit scripturas, ex quibus sæpè sæpius percipiuntur fructus ab illis, à quibus semel tantū, prout est in exēplatione prothocolli, quæ semel tantū fit, vt, s. in illis, à quibus semel fructus percipitur non dicātur esse in fructu, & cōsequenter nō spectare fructum illū, qui semel tantū percipitur ad fructuariū in casu legati vsusfructus præfatarū scripturarū, siue prothocolli, secūs verò in aliis, à quibus sæpè sæpius fructus percipiūtur. Aduertas tamen, quòd dixi, si eligendi, & deputandi facultas sit pœnès Barone, quia regulariter non videntur Barones habere eorum intentionem fundatā de iure circā electionem, deputacionem, & constitutionem Actuariorū, siue Magistrorū actorum, eorumq; officij, vt infra patebit. Et quàmuis *D. Rouit. super prag. 5. de offic. Iud. n. 3. post Frecc. de subseud. lib. 2. in tract. de differēt. inter feuda quaternata, ac plana, & de tabula nu. 38.* contrariū affirmet, dicens vterq; posse .s. Actuarios creari à Barone, etiam si non habeat in priuilegio, adducūt *sex. in d. c. statutum §. ff. de rescript. in 6.* quibus adde etiam *Liparul. ad Ifern. tit. quæ sint regal. verbo ad iustitiā sub nu. 67.* vbi adducit *Bald. in l. non .n. aliter circa medium ff. de adopt. vidētur* et concordare *Curt. sen. cons. 24. Neuizan. cons. 43. ac Sola ad Cōstit. Sabaud. decr. inuentaria sub tit. de minor. & quietation. gl. vnic. 1. par. nu. 3. pag. mihi 156.* asserētes, Actuariorū, ac Scribarum Curiarū cōstitutionem spectare ad Dominos, non verò ad Communitatem loci, vbi officia exercentur, ego tamen nimis dubito de eorum dictis.

Et ad veritatē istius hæsitacionis elucidandam aliqua prius præmunienda, statuo, quæ necessaria videntur, tum pro decissione articuli, cūm pro scienda antiquitate, & origine ipsorum, ex quorumque resolutione veritas elucefcet.

Suppono itaq. primò, Actuarios, qui passim vbique actorum Notariū appellātur, tam de iure cōmuni, quàm etiam de

43 iure Regni differre à Notarijs ad instrumenta creatis, & quòd diuersitatem creationis, & quòd exercitium. Quòd creationem, quia non sufficit, illos creari simpliciter Notarios, sed oportet, vt expressim, & in specie ad acta iudicij cōficienda creentur, circā exercitium, quia Notarij creati ad instrumenta cōficienda non possunt assumi ad acta, & è contrā creati ad acta non ad instrumenta, vt patet ex differentia, quā circā ipsos passim faciunt communiter *Doctores*, prout de Notario ad acta constituto loquitur *Bar. in l. sacris nu. 1. C. de proxim. sacror. scrib. lib. 12. in l. exceptores nu. 1. C. de numerar. eod. lib. 12. in Auth. vt præpon. nom. Imper. nu. 2. alibique*, differentiam que istam inter Tabellionem, siue Notarium ad instrumenta destinatum, ac Notarium actorum notat disertis verbis *Luc. de Penn. in l. his quidem nu. 5. in fine C. qui milit. poss. lib. 12.*